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Abstract
This thesis examines the effects of the COVID-19 pandemic on forward rate
agreements (FRA) spreads in the Czech Republic. Since FRA serves as a useful
instrument to hedge against possible risk associated with interest rate move-
ments, it is a relevant indicator of a consensus view and perceived uncertainty
about the future financial situation. We measure the effects by employing
ARMA-GJR-GARCH modeling. Several COVID-19 indices, representing the
government response to the pandemic, are included as explanatory variables.
The results show a significant drop in FRA spreads as the pandemic began,
as well as a strong increase in the FRA spreads volatility, which doubled dur-
ing that period. Our main findings suggest that the COVID-19 affected the
decrease of FRA spreads. However, we were not able to explain the volatility
increase by the COVID-19 data.
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Abstrakt
Táto práca skúma vplyv pandémie COVID-19 na FRA spready v Českej repub-
like. Keďže FRA slúži ako užitočný nástroj na zabezpečenie proti možnému
riziku spojenom s pohybom úrokových sadzieb, je to relevantný indikátor kon-
senzuálneho názoru a vnímanej neistoty ohľadom budúcej finančnej situácie.
Účinky meriame pomocou ARMA-GJR-GARCH modelovania. Ako vysvetľu-
júce premenné sú zahrnuté viaceré indexy COVID-19, ktoré predstavujú reak-
ciu vlády na pandémiu. Výsledky ukazujú pád FRA spreadov pri začiatku
pandémie a taktiež zvýšenie volatility FRA spreadov, ktorá sa počas daného
obdobia zdvojnásobila. Naše hlavné zistenia naznačujú, že COVID-19 ovplyvnil
pokles FRA spreadov. Zvýšenie volatility sme však dátami o COVID-19 ne-
dokázali vysvetliť.
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Chapter 1

Introduction

Investors and the whole finance community will remember the beginning of
March 2020 for a long time. We were witnesses of frozen trading activity for
15 minutes on New York Stock Exchange 3 times in 8 days. The Nasdaq expe-
rienced its largest percentage loss ever recorded, following the Dow industrials
and the S&P 500 with the second-highest percentage loss since WWII. Even
though the COVID-19 pandemic started by the end of 2019 in China, with
positive cases growing around the world, there was no substantial importance
attributed to it. Nevertheless, the shock that happened once the prices started
dropping was sudden and strong.

Behavioral Finance, a branch of Behavioral Economics, helps us explain
the decision-making process of investors during such turbulent periods, where
traditional theories often fail to do so. There is a significant amount of lit-
erature documenting how cognitive biases and heuristics affect the behavior
of investors and financial professionals. An unexpected shock, such as the
COVID-19 pandemic, triggers significant financial instability and poses fear to
financial markets. This often leads to investors mirroring the behavior of oth-
ers, causing even higher uncertainty. As John Maynard Keynes argued in his
General Theory of Employment, Interest and Money, “animal spirits”- repre-
senting a “spontaneous urge to action instead of inaction”- are drivers of the
economy (Shiller (2020)).

The increased uncertainty due to the pandemic could be seen in financial
markets around the world. Further, the response of the major central banks
was aggressive, hoping to ease the fear and bring stability back to the mar-
kets. This allowed analyzing various financial instruments and examining their
relationship with the COVID-19 pandemic.
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The objective of this thesis is to examine the effects of COVID-19 on the
forward rate agreements (FRA). This interest rate derivative is defined as a
contract “between two parties wishing to protect themselves against a future
movement in interest rates” (Association (1989)). It can also be used for specu-
lative purposes, to take a position on movements in interest rates (Chippindale
& Nishimura (2002)). Hence, it contains the perceived uncertainty of economic
agents and describes their consensus opinion about the future financial situa-
tion in a specific country. We analyze FRA data in the Czech Republic, and
we work with two different samples to capture the change due to the pandemic.
Moreover, FRA spreads, representing the “yield curve” at different maturities,
are created to capture the perceived uncertainty about the foreseeable future.
We anticipate finding a negative relationship between the COVID-19 and FRA
spreads, as the pandemic should have intensified the fear, thus harming the
economy and FRA spreads. To measure the possible effects, we implement
standard statistical and time-series techniques, including estimation of GARCH
models.

This thesis is structured in the following way. Chapter 2 provides a lit-
erature review of existing research relevant for our analysis and presents the
hypotheses of this thesis. Chapter 3 covers the necessary methodology for
the estimation of conditional heteroscedastic models. Chapter 4 provides an
overview of the examined data. Chapter 5 shows the empirical results of our
analysis, and Chapter 6 summarizes our findings and proposes further exten-
sions of this work.

Chapter 2

Literature Review

Throughout this chapter, we explore studies that are related to the topic of
this thesis. First, we will examine the effects of COVID-19 on stock markets.
Second, we will discuss the effects of COVID-19 on derivatives markets. Fur-
thermore, we will look at the factors affecting investors’ behavior during the
pandemic. Finally, we will review the term structure of interest rates and cover
the purpose and usage of forward rate agreements (FRA).

2.1 Effects of COVID-19 on Stock Markets
Since the outbreak of the coronavirus disease in the city of Wuhan in Decem-
ber 2019, various studies have examined the impacts on many stock markets
around the world using several approaches and looking at numerous parame-
ters. Besides the direct impact on numerous high traded assets such as the
S&P 500, which lost 34% as of August 2020, a significant amount of research
has focused on measuring fear, stress, and uncertainty on stock markets.

Baker et al. (2020) examined the relationship between news related to
COVID-19 and stock market volatility using textual analysis. They found an
unprecedented impact that no other infectious disease has made in recent his-
tory. They concluded that even with a significantly lower excess mortality rate
from COVID-19, being 1/14th in comparison to Spanish flu as of June 2020,
government responses worldwide, including lockdowns, closure of non-essential
businesses, and bans of public gatherings attributed to "fear" represented in
stock market jumps.

Grima et al. (2021) investigated the effect of the COVID-19 new daily cases
and deaths on the CBOE volatility index (VIX). VIX is derived from the price of
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S&P 500 index options and is considered one of the best measures to capture
stress on equity markets. The authors use the fully modified least-squares
(FMOLS) estimates to determine the long-term relationship between the VIX
and the new daily cases and deaths. The analysis results show that a 1%
increase in new cases positively affected the VIX index by 32.54%. Interestingly,
there was a more significant impact of new cases on VIX than deaths. This may
be due to several reasons. Since deaths are delayed new cases, the shock had
already been incorporated into the price. Moreover, the government response
and restrictions are more sensitive to new daily cases as they threaten the
healthcare system, creating uncertainty about restricted economic activity.

Another approach to measuring market stress was documented by Zhang
et al. (2020) who calculated the standard deviation of daily returns in the top
10 countries with the highest number of positive cases. The results confirmed
a substantial increase in risk levels in all selected countries.

2.2 Effects of COVID-19 on Derivatives Markets
Since the derivatives market includes financial instruments through which in-
vestors can often express their views on the foreseeable future, there is no
doubt this segment of financial markets is essential to understand better the
views and behavior of economic agents around the world. Derivative can be
any financial transaction whose value depends on the underlying asset (Hunt
& Kennedy (2004)). There is a vast number of them, and it might sometimes
be peculiar to interpret them because of their complexity. However, there has
been some research on the impact of the current pandemic on the derivatives
market, more specifically on options and futures markets.

As literature already suggests, the futures market incorporates new macroe-
conomic information into the prices faster than the spot market, and thus it is
a better and more accurate representation of investors’ beliefs (Banerjee et al.
(2020)). Banerjee (2021) used the bivariate asymmetric dynamic conditional
correlation ADCC GARCH framework to unveil evidence of financial conta-
gion during COVID-19 in the futures market in 17 main trading partners of
China. Financial contagion has been defined by Forbes & Rigobon (2002) "as
a significant increase in cross-market linkages after a shock to one country."
By investigating the consistency of dynamic correlation of the index futures
markets before the pandemic and comparing it to the pandemic period, they
found a significant sudden surge in correlation in all included countries as the
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pandemic started. Moreover, they found that the negative shocks had a higher
impact than the positive ones and that both developed and developing countries
suffered equally from the financial contagion effect.

Emm et al. (2021) examined the derivatives market during the pandemic
in-depth by looking at trade-related activity on global futures and options
exchanges. Since the market consists of both hedgers as well as speculators,
there are different incentives for these participants to react to the increased
volatility of the derivatives market. Hedgers had to manage higher risks, and
speculators could spot an opportunity to profit from an information asymmetry.
Hence, the authors investigated the trade volume, as it was expected to increase
due to these incentives. The analysis shows a substantial increase of 60.7% in
global futures and options trade volume during the start of the pandemic.
By looking at the changes across different asset groups, they found the most
significant jump of 66% in equity futures, which is the largest part of the
Financials, for both absolute and percentage-wise amounts.

To capture the change of uncertainty on derivates market by another ap-

[…]

The respective estimated coefficients can be seen in Table 5.5. Both the au-
toregressive coefficient ϕ1 and moving-average coefficient θ1 are statistically
significant. Moreover, we can observe that the ϕ1 is close to 1 as we have a
significant dependency in the data.

Table 5.5: ARMA Model of the FRA Spread 1x7 vs 3x9

Coefficient S.E

ϕ0 0.171*** 0.084
ϕ1(AR1) 0.979*** 0.012
θ1(MA1) -0.138*** 0.059
δ1(GovernmentResponseIndex) -0.017*** 0.002
δ2(StringencyIndex) 0.013*** 0.002
δ3(EconomicSupportIndex) 2e-03 5e-04

AIC = -1836.31 BIC = -1812.72
Note: ***, ** and * mark level of significance at 1%, 5% and 10%.

Further, we examine the residuals of an ARMA model to find out whether
they are homoscedastic. After computing the Lagrange Multiplier test, we
can reject the null hypothesis and thus conclude that there is an ARCH effect
present.

5.3.2 GJR-GARCH Model

We employ the GJR-GARCH extension as we do not have a reason to use
another type, since we are working with the same type of financial data. We
again use the (1,1) specification, and thus our joint model is ARMA(1,1)-GJR-
GARCH(1,1). After examining various versions of the model, we find no effect
of the COVID-19 data on the FRA spread volatility, which further confirms
our result from the previous FRA spread. Thus, we include them only in the
mean equation.

yt = µt + at,

µt = ϕ0+
p∑︂

i=1
ϕiyt−i+

q∑︂
j=1

θjεt−j+δ1GovernmentResponseIndex+δ2StringencyIndex+

δ3EconomicSupportIndex
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at = σtεt, σ2
t = α0 + α1a

2
t−1 + β1σ

2
t−1 + γa2

t−1St−1, (5.2)

where p and q equal 1. After estimating the above-specified model, we
receive estimated coefficients presented in Table 5.6.

Table 5.6: FRA Spread 1x7 vs 3x9 ARMA-GJR-GARCH estimates

Coefficient S.E

ϕ0 0.065*** 0.022
ϕ1(AR1) 0.938*** 0.026
θ1(MA1) -0.315*** 0.068
δ1(GovernmentResponseIndex) -0.001 0.001
δ2(StringencyIndex) 0.001 0.001
δ3(EconomicSupportIndex) -0.001*** 0.001
ω 0.000*** 0.000
α1 0.146*** 0.038
β1 0.823*** 0.025
γ 0.060 0.050

Note: ***, ** and * mark level of significance at 1%, 5% and 10%.

Beginning with the autoregressive coefficient ϕ1, we can observe a very
similar pattern that was found in the previous spread. The coefficient slightly
decreased but is still close to 1, indicating that after a 100bps increase of the
FRA spread, it is likely to increase another 94bps the next trading day, holding
other factors fixed. Furthermore, we can see that the moving-average coefficient
µ1 is also significant and negative, hence slightly decreasing the power of the
autoregressive coefficient.

When examining the mean equation variables, we can see different results
in comparison with the previous FRA spread. Both δ1 and δ2 coefficients are
not significant for this spread. The only significant COVID-19 variable in
this model remains the EconomicSupportIndex. However, the sign of the δ3

coefficient is surprising. We would expect that stronger government financial
support would increase the FRA spread, as it should ease the perceived fear of
individuals.

Following, we look at the variance equation estimates, and we can see that
the ω is again zero. Moreover, the stationarity condition is satisfied, as there
can be seen by looking at the sum of the α1 and β1, which is less than 1.
Examining the β1, we can see its strong significance and high value of 0.824,
which indicates the volatility persistence, as already found in the previous
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spread. Furthermore, the α1 coefficient is also significant, meaning that this
model is significantly affected by the incoming information. However, looking
at the γ coefficient, we see that it is not significant, which comes as a surprise,
considering its strong significance for the previous spread.
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Conclusion

This study provides interesting insight into the perceived uncertainty on finan-
cial markets during the COVID-19 pandemic. We found a significant decrease
in the mean for both FRA spreads as the COVID-19 pandemic began. The
mean for the shorter maturity FRA spread decreased twice as much as the
other FRA spread and became negative, indicating a higher sensitivity for the
perceived short-term fear and views. Moreover, we observed a strong increase
in volatility for both FRA spreads, which doubled since the beginning of the
pandemic. These findings confirm that the shock caused by the spread of a
new virus could also be seen in financial markets as FRA spreads decreased,
meaning that people perceived higher uncertainty about the future.

Furthermore, the results confirm our central hypothesis that there was a
significant relationship between FRA spreads and the COVID-19 data. As ex-
pected, the overall government response negatively affected both FRA spreads.
As for the other COVID-19 data, we could observe mixed effects. Our results
show persistent volatility clustering for both FRA spreads. On top of that, the
GJR-GARCH model for the first spread showed the parameter capturing the
leverage effect as significant, implying the volatility increased even more after
negative news.

Comparing the analysis results for the FRA spreads, we found more promi-
nent effects on the shorter maturity FRA spread 1x4 vs. 3x6. This might be
explained by the greater importance economic agents attribute to the present
and near future in comparison with the distant future, which could be dis-
counted.

However, we have to be highly cautious when drawing the conclusions, as
our data were on the edge of the stationarity, which could be observed through-
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out the whole analysis. On top of that, since we were working with interest
rates derivate and during a highly turbulent period, many other behavioral
and financial factors might explain the FRA spread movements. It could be
interesting to investigate them in future research. Moreover, including other
countries that experienced different shocks due to the pandemic would bring
a better understanding of how people’s perception of the economy changed
around the world.
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Appendix A

Figures

Figure A.1: FRA Spread 1x4 vs 3x6 pre-COVID-19

A. Figures II

Figure A.2: FRA Spread 1x7 vs 3x9 pre-COVID-19
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