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Please provide a short summary of the thesis, your assessment of each of the four key
categories, and an overall evaluation and suggested questions for the discussion. The
minimum length of the report is 300 words.

Short summary
The submitted thesis studies the role and impact of Covid-19 related data on the uncertainty of the
financila markets in the Czech Republic. To measure uncertainty, the author uses spread of the
various forward rate agreements. The data are analyzed using standard time series techniques, i.e.,
ARMA-GARCH. The author main finding is that shorter maturity spread is affected more than the
longer maturity and the source of this result is attributed to behavior of economic agents.

Contribution
The main contribution of the thesis is the empirical application where author tries to connect financial
markets data with the Covid-19 related measures and I think author did a good job here. I like that the
author is aware of limitations of the analysis and that he points out on them (problem with stationarity).

Methods
The methods used in the thesis are standard in the time series literature, although they are not
standard for bachelor thesis. To finalize the thesis author studied volatility modelling by means of
ARMA-GARCH models on his own. The description of the methods in the thesis is accurate, and the
author includes just a sufficient amount of details. I have discussed the theoretical and empirical
application of the methods with the author regularly. Overall all the methods and concepts are well
described and applied correctly.

Literature
The submitted thesis contains a general overview of the current literature devoted to Covid-19 effects
on the financial markets. All the papers mentioned in the thesis are relevant to the topic, and the
majority of them were published in respected economic journals. The author shows a good knowledge
of the literature, works with it well and tries to explain all the concepts used throughout the thesis in a
clear way.

Manuscript form
Manuscript form is the weakest part of the thesis. Although the thesis is written in reasonable English,
standardly structured, and typeset in LaTeX the thesis would greatly benefit from careful proofreading.
Since the final version of the thesis was finished and submitted on the last minute the author was not
able to incorporate all of my suggestions. Just to mention few – second paragraph in Introduction
should be restructured, Intro should be longer, the main results should be also summarized in intro.
The equations in the section 5 should be formated in different way, etc.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense
Overall, it is very nice bachelor thesis – author studies the actual and interesting problem using proper
methods. In my view, the major drawback is that thesis was not proofred carefully. During the defense
author should explain why we need to be careful when interpreting the results of analysis using almost
non-stationary variables. In my view, the thesis fulfils the requirements for a bachelor thesis at IES,
Faculty of Social Sciences, Charles University. I recommend it for the defense and suggest a grade
B.” The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F
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